
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 
 

 
АО «Научно-производственное предприятие 

«Старт» им. А. И. Яскина»  

620007, Свердловская обл, г. Екатеринбург, 

ул. Прибалтийская, д. 24 

 

ООО «Транспортно-логистическая компания 

«Динакс» 

620142, г. Екатеринбург, а/я 295  

 

Система электронных торгов ООО «ЭТП» 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 364-А 

 

 

 

г. Екатеринбург                                                                                                      06.12.2018 г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

при участии представителей: 

* 

рассмотрев жалобу ООО «Транспортно-логистическая компания «Динакс» (620142, 

г. Екатеринбург, а/я 295) с информацией о нарушении заказчиком в лице АО «Научно-

производственное предприятие «Старт» им. А. И. Яскина» (620007, Свердловская обл, 

г. Екатеринбург, ул. Прибалтийская, д. 24), его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 

18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 

Закона о закупках) при проведении запроса котировок в электронной форме на поставку Титановой 

плиты ВТ-22 30х1000х2000 для нужд АО «НПП «Старт» им. А.И. Яскина» в 2018 году, 1217-2018-

01203 (извещение № 31807076509) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ООО «Транспортно-логистическая компания «Динакс» (вх. № 01-25810 от 29.11.2018 г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице АО «Научно-производственное предприятие «Старт» 

им. А. И. Яскина», его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении запроса котировок в 

электронной форме на поставку Титановой плиты ВТ-22 30х1000х2000 для нужд АО «НПП «Старт» 

им. А.И. Яскина» в 2018 году, 1217-2018-01203 (извещение № 31807076509), соответствующая 

требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

mailto:to66@fas.gov.ru


 

 

2 

В своей жалобе заявитель указал, что закупочной комиссией заказчика неправомерно 

принято решение об отклонении участника закупки ООО «Транспортно-логистическая компания 

«Динакс», просит признать жалобу обоснованной. 

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать жалобу 

необоснованной.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС России 

пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора 

торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть 

обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, 

если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами 

порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, 

также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) 

действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 

эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 

осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур 

в сферах строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в настоящей 

статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами 

настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия 

(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является 

обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы 

по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы 

обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 

установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка 

организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 

признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает 

решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 

3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок 

заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 



 

 

3 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 

основании Единого Положения о закупке Государственной корпорации «Ростех», утвержденного 

Наблюдательным советом Государственной корпорации «Ростех» и размещенного на официальном 

сайте 10.10.2018 г. в редакции № 22.  

29.10.2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение 

№ 31807076509 и закупочная документация на поставку Титановой плиты ВТ-22 30х1000х2000 для 

нужд АО «НПП «Старт» им. А.И. Яскина» в 2018 году. 

22 ноября 2018 г. закупочной комиссией была проведена процедура утверждения 

результатов постквалификации, по ее итогам составлен протокол, подписанный присутствующими 

на заседании членами комиссии. 

В соответствии с указанным протоколом участник закупки ООО «Транспортно-

логистическая компания «Динакс» был отстранен от дальнейшего участия в закупке на основании 

п. 4.15.7 извещения, так как не подтвердил своего соответствия требуемым условиям исполнения 

договора в соответствии с критериями, установленными в п. 27 информационной карты 

документации о закупке. 

Согласно ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке должны быть 

указаны, в том числе:  

14) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке. 

Проведение запроса котировок регламентировано разделом 6.5 Положения. 

Согласно п. 6.5.5 Положения запрос котировок проводится в порядке, установленном в 

разделе 15 Положения. 

В соответствии с п. 15.1.2 Положения при проведении запроса котировок / запроса цен могут 

быть применены дополнительные элементы (Приложение 4), при этом запрос котировок / запрос 

цен с применением дополнительных элементов не является отдельным и самостоятельным 

способом закупки. 

В Приложении № 4 к Положению установлено, что при проведении запроса котировок 

заказчик вправе применять постквалификацию. 

Согласно п. 8.6.1 Положения постквалификация представляет собой процедуру 

дополнительной проверки участника закупки на достоверность ранее заявленных им параметров 

квалификации и условий исполнения договора, на достоверность ранее представленной 

информации и документов. Постквалификация не может быть применена заказчиком I группы в 

закупках, участниками которых являются только субъекты МСП, проводимых в соответствии с 

п. 12.11, 13.12, 14.12, 15.11 Положения. 

На основании п. 8.6.2  Положения постквалификация может проводиться только в случае, 

если возможность ее проведения была установлена в документации о закупке, и только на предмет 

повторного подтверждения участниками закупки их соответствия требуемым параметрам 

квалификации и условиям исполнения договора в порядке, установленными в документации о 

закупке. 

В п. 30 раздела 6 «Информационная карта» извещения об осуществлении закупки по запросу 

котировок в электронной форме предусмотрено проведение постквалификации в порядке, 

установленном в разд. 4.15 извещения. 

Согласно п. 8.6.6 Положения, п. 4.15.6 извещения об осуществлении закупки в ходе 

проведения постквалификации организатор закупки имеет право: 

(1) запрашивать предоставление участником закупки документов, установленных 

документацией о закупке, в целях подтверждения заявленных параметров квалификации и 

условиям исполнения договора; 

(2) инспектировать производство участников закупки на предмет наличия заявленных 

ими характеристик и их соответствия установленным в документации о закупке параметрам 

квалификации и условиям исполнения договора; 

(3) запрашивать у соответствующих органов государственной власти, у юридических и 

физических лиц, указанных в заявке и приложениях к ней, информацию о достоверности сведений, 

представленных в заявке. 

Представитель заказчика на заседании Комиссии пояснила, что для предотвращения 

негативных последствий и срыва поставок в рамках исполнения государственного оборонного 



 

 

4 

заказа предприятие проявляет должную осмотрительность, ввиду чего закупочная комиссия 

приняла решение о проведении в отношении участника  ООО «Транспортно-логистическая 

компания «Динакс» процедуры постквалификации.  

ООО «Транспортно-логистическая компания «Динакс» было направлено уведомление о 

необходимости направления в адрес заказчика образца сертификата качества предыдущих поставок, 

либо имеющихся на складе, либо аналогичной номенклатуры на плиту марки ВТ-22 в целях 

проведения постквалификации. 

В ответ на уведомление заказчика в лице АО «Научно-производственное предприятие 

«Старт» им. А. И. Яскина» ООО «Транспортно-логистическая компания «Динакс» был представлен 

сертификат качества № 18427R14 от 08.08.2014 г. на продукцию, произведенную ПАО «Корпорация 

ВСМПО-АВИСМА». 

В связи с обеспечением государственного оборонного заказа и высокими требованиями к 

закупаемому материалу заказчик направил запрос в адрес завода-изготовителя ПАО «Корпорация 

ВСМПО-АВИСМА» для проверки достоверности сведений относительного представленного 

сертификата качества. Вместе с тем, от представителя завода-изготовителя ПАО «Корпорация 

ВСМПО-АВИСМА» был получен ответ, что копия представленного ООО «Транспортно-

логистическая компания «Динакс» сертификата качества не соответствует документу, выданному 

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА». 

В соответствии с п. 8.6.7 Положения по результатам проведения постквалификации ЗК 

вправе принять решение об отстранении участников закупки (подраздел 11.7 Положения), не 

подтвердивших своего соответствия установленным в документации о закупке параметрам 

квалификации и условиям исполнения договора (не прошедших постквалификацию) или 

отказавшихся от прохождения постквалификации. 

Согласно п. 11.7.1 Положения в любой момент вплоть до подписания договора ЗК должна 

отстранить участника от дальнейшего участия в закупке в случаях: 

(1) обнаружения недостоверных сведений в заявке, существенных для допуска данного 

участника к закупке или для оценки его заявки, при наличии документального подтверждения их 

недостоверности; 

(2) подкрепленного документами факта давления таким участником на члена ЗК, 

эксперта, руководителя организатора закупки или заказчика 

(3) непрохождения постквалификации (п. 8.6.3 Положения). 

В п. 4.15.7 извещения об осуществлении закупки также установлено, что по результатам 

проведения постквалификации ЗК вправе принять решение об отстранении участников закупки, не 

подтвердивших своего соответствия установленным в извещении параметрам квалификации и 

условиям исполнения договора (не прошедших постквалификацию) или отказавшихся от 

прохождения постквалификации. 

Таким образом, Комиссией установлено, что закупочной комиссией было принято 

правомерное решение об отстранении участника закупки ООО «Транспортно-логистическая 

компания «Динакс» от дальнейшего участия в закупке, так как участник не подтвердил свое 

соответствие требуемым условиям исполнения договора.  

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 

49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Транспортно-логистическая компания «Динакс»  признать 

необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице АО «Научно-производственное предприятие «Старт» 

им. А. И. Яскина», закупочной комиссии нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице АО «Научно-производственное предприятие «Старт» им. А. И. 

Яскина», закупочной комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о закупках 

не выдавать. 

 



 

 

5 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со 

дня его принятия. 

 

 

 


